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“Ve své tvorbě, podobně jako staří alchymisté, neustále destiluji
vodu svých zážitků z dětství, svých obsesí, idiosynkrazí, úzkostí,
aby tak vznikla “ těžká voda” poznání, nezbytná pro transmutaci
života.”1

1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Mé první setkání s animovaným fi lmem bylo, asi jako u mnoha
mých vrstevníků, skrze animované večerníčky. V hlavě mi nejvíce
utkvěly hlavně tyto dva: Potkali se u Kolína ( Břetislav Pojar, Miroslav
Štěpánek) a Broučci (Vlasta Pospíšilová). Pravdou ovšem je, že v té
době mi nešlo o animaci jako takovou, ale spíše o krásné příběhy ať
už vtipné, nebo poetické.
Musím uznat, že poté jsem na animovaný fi lm stejně jako na
umění celkově trochu zanevřel. Po nástupu na základní školu se nedá
říct, že bych pravidelně některé animované fi lmy sledoval. Když ne-
počítám disneyovky v kinech. Zvrat nastoupil, až když jsem se rozho-
doval, co chci studovat dále. Nemyslím, že bych se nějak dlouho
rozhodoval, nástup na střední výtvarnou školu byl pro mne naprosto
zásadní.
Zjevením, které roztrhalo mé pochybnosti týkající se mého za-
měření ve výtvarném umění, pro mne bylo shlédnutí fi lmu Andaluský
pes ( Luis Buñuel ). Poté jsem sám pro sebe začínal objevovat čes-
kou animovanou školu. Seznámil jsem se s fi lmy pánů Trnky,
Švankmajera. Velice intenzivně jsem vnímal fi lm pana Jiřího Barty:
Krysař. Tento fi lm bych rád označil jako další mezník, který mne na
mé cestě výtvarným uměním zasáhl. Expresivní výraz, styl “mluvy”
postav, hudba pana Michaela Kocába, a především výtvarný cit pana
Barty pro mne byl jasným impulsem k tomu, abych se pokusil udělat
přijímací zkoušky na obor Animované a interaktivní tvorby, jehož ve-
doucím je právě pan Barta.
Nemohl jsem být tedy šťastnější ve chvíli, když jsem obdržel
oznámení o přijetí ke studiu. Tento ateliér mi dal mnoho zkušeností
a ještě více prohloubil můj zájem nejen o animovaný fi lm,
ale i o disciplíny úzce s ním spojené, jako střih, režie, dramaturgie
a mnoho dalších. Dostal jsem možnost vyzkoušet si nejrůznější techniky
animace. Od kreslené přes ploškovou a poloplastickou až k anima-
ci loutkové. Po celou dobu jsem se snažil rozvíjet se i v oborech,

1 Slova Jana Švankmajera v knize Jan Švankmajer Transmutace smyslů
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které přímo s animací nesouvisí, ale mohou se do ní promítnout.
Velice jsem si oblíbil modelování a fi gurální kresbu, na kterou jsem
často chodil jen čistě ze zájmu.
Mé první kroky v tomto ateliéru mne jen utvrdily ve správnos-
ti mého rozhodnutí ohledně studia animované a interaktivní tvorby.
Má první klauzura na téma Plzeňská dvanáctka, kterou jsem naz-
val Napitý, vypitý, byla celkem kladně hodnocena jak porotou, tak
i vedoucím ateliéru. V této práci jsem představoval návštěvníka
restauračního zařízení v trochu jiném světle, než jak je obyčejně
vnímán. Již od této první zkušenosti jsem se snažil na zadané téma
pohlížet vždy z trochu jiného pohledu, hledat nové otázky nebo jiné
odpovědi. Proto jsem i v klauzuře Napitý, vypitý2 představil člověka,
který odchází z restaurace poté, co vypije 4 - 5 piv, ve stejném stavu,
v jakém do hospody již přišel. Využil jsem k tomu výhod animační
techniky pixelace. Což práci zasazuje do jasné reality, kterou každý
divák zná, protože se jedná o naši realitu. Ta je ovšem zpochybněna
a narušena.
Mojí, v pořadí druhou klauzurní prací, byla interaktivní fl ashová
hra, kterou jsem koncipoval jako interaktivní lidský hudební nástroj3.
Animovaná aplikace využívala zvuků každodenního života v oby-
čejném bytě např. kašlání, pití, splachování záchodu, příprava kávy
atd. Tyto zvuky mohl divák libovolně zapínat a vypínat. Zvuky a s nimi
i animované sekvece se opakovaly ve smyčkách a vytvářely tak určitý
rytmus. Zvuků bylo ve hře cca 12, čímž vznikalo celkem velké
množství různých variant. V této práci jsem se naučil základům skrip-
tování a zdokonalil si znalosti v programu Adobe Flash.
Myslím, že stojí za to zdůraznit jinou mojí práci – Mediální monolo-
gy4. Tato práce vznikla jako klauzurní animace na zvukový záznam. Jako
základ jsem si zvolil namluvené články z typických druhů tiskovin ( Mysli-
vost, Hospodářské noviny, pornografi e), které jsou ale čteny napřeskáč-
ku, čímž jsem z namluvených textů odstranil jejich původní významy,
a namísto nich jsem dostal audio záznam, který pouze vystihuje pod-
statu daných tiskovin. Na tomto základě jsem pak vystavěl krátký
fi lm, který zachycuje čtenáře těchto novin v restauračním zařízení
u jednoho stolu. Tito návštěvníci spolu sice sdílejí jeden stůl, avšak
nejsou spolu schopni komunikovat. Každý z nich chce pouze ostat-

2 foto viz příloha č. 1
3 foto viz příloha č. 2
4 foto viz příloha č. 3
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ním sdělit právě nabyté informace, ale žadný z nich není schopen
informace vstřebat. Je zde patrná kritika toho, jakým způsobem jsou
informace z medií transformovány a překrucovány lidským faktorem,
což koresponduje se zvukovým záznamem, na kterém stojí celý gag.
Na této práci jsem si vyzkoušel natáčení na greenu a následnou post-
produkční práci, která pro mne byla velice přínosnou i v následujícím
semestru.
Pro svou poslední klauzurní práci před prací bakalářskou jsem
si zvolil animovanou upoutávku Pojďte do kina, která byla úzce spjata
s festivalem Předvary, na kterém se podílel i ateliér Filmové a te-
levizní grafi ky na VŠUP a Fakulta umění a designu Univerzity Jana
Evangelisty Purkyně. Ten se uskutečnil v pražském kině Bio oko. Tyto
upoutávky jsem zpracovával jako společnou práci spolu s Ažbětou
Tátošovou a Tomášem Babkou. Základem naší práce byla návaznost
na známé fi lmy (Rambo, Rychle a zběsile, Čelisti). Pomocí ploškové
animace jsme pak představovali trojici “hrdinů”, kteří se vciťují do rolí
svých fi lmových idolů a prožívají situace typické pro výše zmíněné
fi lmy. Spoušťěcím mechanizmem pro jejich zasnění byl vždy fi l-
mový plakát s daným fi lmem. Díky naší spolupráci tak vznikla trojice
upoutávek na kino. Tyto upoutávky fungují společně i každá vzlášť.
Mají společný jazyk, ale každá využívá samostatného gagu.
V průběhu celého studia jsem měl možnost účastnit se různých
přednášek. Počínaje přednáškami pana prof. ak. mal. Jiřího Barty až
po přednášky světově známých tvůrců animovaného fi lmu: Borivoj
Dovniković “Bordo” nebo Priit Pärn.

5
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolil téma autorský fi lm,
ve kterém nejsem ničím limitován nebo omezen. Po celou dobu mého
studia jsem na jakékoliv zadání pohlížel jako na autorský fi lm. Díky
tomu jsem si za dva a půl roku vypěstoval velkou oblibu v mnoha
animačních technikách. Za celou dobu mého studia se mi nestalo,
že by mi zadání klauzurní práce nesedělo nebo nevyhovovalo. Proto
pro mne bylo naprosto logické zvolit si téma autorského fi lmu.
Myslím, že určité střípky mé bakalářské práce jsem si sbíral
po celou dobu mého studia. Musím uznat, že aniž bych si to během
prvního a druhého ročníku uvědomoval, ve mně teoretické i praktické
předměty vytvářely velice bohatou knihovnu, ve které jsem znovu
objevoval poklady výtvarného umění.
Pro svůj fi lm jsem zvolil loutkovou techniku animace. Vždy jsem
více než počítačovou animaci, která má jistě svoje specifi ka a kla-
dy, preferoval práci s reálnými loutkami, kulisami. Taktilní rozměr,
který u práce ve 3D programech chybí, je pro mě velice zásadním a ne-

[…]

zastoupí cestu, nechce mě pustit, nejde to. Přetahujeme se o každý
centimetr místa. Myslím, že ani neví, co dělá, on chce jen postoupit
o místo.

. . . . .

Všechno se zastavilo. Zvuk utichl. Celá fronta stojí. Postavy
začínají chřadnout, sesychat, chátrat. Začínají se jim třást nohy, nebo
se hrbí. Ty nejblíž u mlýnku začínají postupně hnít a jde to dál, na ty
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za nimi, dál a dál. I kovové prostředí jako by chátralo. Rezne a bortí
se. Postavy ztrácejí sílu, padají na kolena, až si úplně lehají. Roztéka-
jí se. Během chvíle se z původně vyrovnaného zástupu postav stává
jen tlející kupa deformovaných těl.

. . . .

Náš souboj pokračuje. Kdykoliv mne on posune o kousek blíž
k mlýnku vrátím ho já nazpět. Náš boj je vyrovnaný.

. . . .

Náhle se něco ozve. Praskání či tak něco. Otáčím se za tím
zvukem, ale toho využije můj protivník. Zapře se a já konečně po-
volím. Padám. Je klid. Mlýnek se pomalu roztáčí. Drtí mne to.

Panta Rhei
Literární scénář

1) Expozice
Do litinového mlýnku na maso dopadne kus masa. Mlýnek se
začíná pomalu roztáčet. Maso pozvolna mizí v útrobách kovového
mlýnku, kde je drceno a trháno na kusy. Z kruhových otvorů mlýnku
jsou vytlačeny první nudličky masa mletého. Nudličky padají z mlýn-
ku středem šroubovice. Dopadají na dno. Po dopadu poslední nud-
ličky je klid, ticho. Ozývá se rachot a forma se zavírá, těžká vrata se
s hlukem zavírají. Forma začíná pracovat. Z komínků vycházejí obla-
ka páry.
Náhle se celá kruhová forma začíná přetáčet z vodorovné
polohy do vertikální. Pohyb je doprovázen skřípáním kovu. Forma
se otvírá, stejně jako se prve zavřela teď ovšem ve vertikální poloze.
Uvnitř je hotová postava, nyní už z obyčejného masa. Vystupuje
z formy. Přistupuje k zástupu stejných postav a zaujímá poslední mís-
to ve frontě, která se táhne kam až postava (č. 1.) dohlédne. Celý zá-
stup postupuje vpřed. Armádním krokem vždy na pozici předcházející
postavy. Mlýnek zahřmí a dává se znovu do pohybu. Zvuk točícího se
šneka v útrobách mlýnku roztřese celou zem. Mlýnek ze svých útrob
valí další nudličky. Ty padají opět na již přetočenou formu. Proces se
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opakuje, načež celý zástup udělá krok vpřed. Znovu se ozývá zvuk
mlýnku.
Fronta postupuje pomalu vpřed. Vždy, když se zástup pohne,
následuje zrození nové postavy. Maso je zatím vrháno do mlýnku,
drceno a protlačováno. Zástup postupuje synchronizovaným pohy-
bem vpřed. Krok za krokem, postava za postavou. Odevzdaně kráčí
vzhůru, zpět k hrdlu mlýnku.

2) Kolize
Postava (č. 1.) se dostává na konec fronty. Jde se sklopenou
hlavou. Před ní už zbývá jen jedna postava. Postava (č. 1.) zvedá
hlavu a je svědkem toho, jak postava před ní skočí odevzdaně do hrd-
la mlýnku. Ten ji rozdrtí a pozře. Postava (č. 1.) otevírá oči. Dostává
strach. Na místo odevzdaného kroku začne utíkat zpět. Postava za ní
jí však zastoupí cestu. Postava (č. 1.) se začíná přetahovat s postavou
za ní, ta chce pokračovat v cestě, v čemž jí brání postava (č.1.).Celý
zástup se zastavuje. Pár postav do sebe vrazí, ale nakonec se vše
uklidňuje.

3) Krize
Zastavuje se tím ovšem přirozený běh života a postavy
začínají chřadnout, sesychat, chátrat. Začínají se jim třást nohy, nebo
se hrbí. I kovové prostředí jako by chátralo. Rezne a bortí se Postavy
začínají hnít. Začíná to u postav těsně u hrdla mlýnku, ale postupně
se hniloba rozšiřuje dál. Postavy ztrácejí sílu, padají na kolena, až si
úplně lehají. Roztékají se. Během chvíle se z původně vyrovnaného
zástupu postav stává jen tlející kupa deformovaných těl.

4) Řešení
Souboj postavy (č.1.) s postavou stojící za ní pokraču-
je, přetlačují se sem a tam. Mezitím pokračuje destrukce prostředí
i postav. Náhle se ozývá zvuk padající lampy. Postava (č.1.) se za
ním otáčí. Toho využije soupeř a strká postavu (č.1) do mlýnku.Ozve
se zahřmění. Mlýnek se pomalu roztáčí. Postavám se zacelují těla.
Celý proces je zastaven. Postavy se začínají zvedat. Jejich před chvílí
slabé nohy je už zase dokážou unést. Zástup se vyrovnává. Nastává
opět pořádek a řád.
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5) Rozuzlení
Obraz se vzdaluje. Vidíme, že tato šroubovice není je-
diná. Obraz se pořád oddaluje. Některé šroubovice ovšem nejsou
v činnosti, ale celé pokryté hnilobným masem zrezlé a rozpadlé. Obraz
se oddaluje dál a dál a vidíme celý vesmír. Každá funkční šroubovice
je hvězda. Jedna hvězda zabliká a zhasne.
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Příloha 10
Vzhled postav v bakalářské práci
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Příloha 11
Inspirační zdroj: Golem

Příloha 12
Inspirační zdroj: Ilja Repin - Burlaci na Volze
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Příloha 13
Fotodokumentace rozpracovanosti bakalářské práce
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Příloha 14
Průběh natáčení