Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Autorský animovaný film

Podnázev: Panta rhei

Práci předložil student: Martin PERTLÍČEK

Studijní obor a specializace:

Multimediální design, specializace Animovaná a interaktivní tvorba

Hodnocení oponenta práce:

Práci hodnotil: prof. akad. mal. Jiří Barta

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Práce Martina Pertlíčka zasluhuje větší pozornost už jenom proto, že svojí koncepcí a způsobem realizace přesahuje představy o standardní bakalářské práci.

Autorský film *Panta rhei* je praktickou ukázkou toho, jak do malého těsného ateliéru lze nacpat celý vesmír a v podstatě tak potvrdit i jeden z hlavních principů animace – jak velká témata sdělovat pomocí dějové zkratky a pomocí malých forem naší existence. Banalita masového mlýnku je ve filmu švankmajerovsky povýšena na groteskní symbol koloběhu našeho bytí a funguje i jako metafora nebo metonymie.

Výtvarná forma, která vychází z Platónovy filozofické úvahy o neustálém toku proměn „Panta rhei“ dobře interpretuje námět a hlavní ideu tohoto autorského filmu.

Práce je po velkém úsilí dokončená a cíl byl jistě splněn.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

Přestože se jedná o klasickou stop-motion technologii, nemohl se autor vyhnout problémům při stavbě scény, konstrukci loutek, svícení záběrů, práce se snímáním a editačním programem a zvukovou postprodukcí. Nejde sice o technické inovace v pravém smyslu, ale o dobrou zkušenost, která se v tomto případě určitě zhodnotí.

1. Přínos práce pro daný obor

Práce je významná pro autora samotného a jistě i pro náš ateliér, který se může takovým projektem v budoucnu pochlubit. Z oborového hlediska je významná spíš svojí výjimečností takto zpracovaného animovaného debutu.

2. Silné stránky díla

Vedle filmařských kvalit, o kterých jsem se už zmínil, je třeba připomenout odvahu a poctivý přístup autora ke svému dílu. Realizace je opravdu prožitá – obsahuje množství neviditelné práce, která často končila v koši a ze které je použita jen malá část (daň, kterou platí každý začátečník).

Kromě sofistikovaného námětu patří k silným stránkám i samotná animace loutek, která je odvedená s poctivostí a řemeslnou zručností.

Monotónní hudební doprovod, svým těžkým a pomalým rytmem, zdůrazňuje mechaničnost a „golemovskou“ tíhu kráčejících postav a samozřejmě navozuje i správnou atmosféru děje.

Popis přípravy materiálů v teoretické části práce, je podán s důkladností připravovaného rituálu (zpráva o rozměrech, váze a počtech jednotlivých komponent).

3. Slabé stránky díla

Přestože práce, během realizace, procházela složitým procesem literární přípravy (námět, scénář, story-board), je po konečném střihu zřejmé, že klíčové scény (okamžik *prohlédnutí slepé postavy* nebo pád postavy a zastavení stroje a konečně i okamžik destrukce celé spirálové konstrukce) by mohly mít jiné časové proporce vzhledem k celku. Jinými slovy: podstatné věci jsou sděleny příliš úsporně (vizuálně i časově) a naopak děje druhotné, které by měly působit jako interpunkce či malé zastavení, jsou časově nadhodnoceny (pád postavy během výstupu po spirále).

Vím, že *po bitvě je každý králem* a chyby, na které upozorňuji, se často zviditelní až v závěrečné fázi realizace, kdy už jsou změny a opravy obtížné. V každém případě je práce poctivě dotažená k optimálnímu výsledku.

4. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum:

12.8.2015

Podpis: